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Ranění američtí vojáci
Zápas Gruzinů za svobodu

ínrštěnosti a neladnosti Zdá se

že vkus těchto lidí je velmi do-

brý Xejvčtší ozdobou žen jsou
vlnui- - linhnt li rirnviilil rt£ tmnvií

riee Vojta Náprstek snil o zalo-

žení tu Nové Čechie a vešel ve spo-

jení s ruským hniběui Ivanem

Malinovským který přijel do

spolu 's Vojtou Maškem

aby tu sháněl osadníky pro A-m-

Náprstek interesoval o ten

sAf-- j
a kavkazské ženy dovedou si je

ř I'0JIUVIIU S VKUSCMI UpiUVUVUl O

' l1 r lí' 1

V roce Ifiň") Číňané dobyli Albazi-n- a

a v důsledku této porážky do-

šlo mezi Ruskem a Čínou k smlou-

vě v Nerčinsku v roce 1089 která

přiznala panství mul Anuirskcm

Číně

Po této smlouvě Čína jevila na-

prostou lhostejnost k Aminské

oblasti jež považovánu byla hlav-

ně za loviště bývalých zločinců a

hlelatelň zlata a za vhodné smeti-

ště kam vyváženy byly odpadky
lidské společnosti zločinci a tre

m uruzinem je jeunam vemu pu- -

:ii oil svjcli sousedů Talárů a za-

choval si hluboký smysl pro čest"
Gruzini bojují nyní za svoji
vchodu Zaprodáni zrádnými
- fp í 1 „1

i v

KLyJt lh JVk&ÁiZ 'A braní chrabré svoji domoví- -

'Jp tV7S 'Jt'1"1 "°d ruským panstvím ztli

H"MJW?l ftá :!OK0I'' w nJvi ocnoiu vy- -

íJidti svoji krásnou zemi na po

to podnik také jiné krajany a po-

sléze vypravili se k prozkoumání

pozemků na Amuru pp Jan Bár-

ta Letovský redaktor Slovana
a Franta Mráček

jeho přítel Na Rusi zdržel se

Jan Bárta Letovský veliký Ruso-fi- l

jedenadvacet měsíců Pozem-

ky se mu dosti zamlouvaly ale ze

zamýšleného hromadného stěho-

vání česko-americký- farmářů do

Amurské oblasti sešlo Praví se
že právě vypuknuvší polská revo-

luce všechno zmařila Čechové

sympatizovali s Poláky a to ru-

skou vládu naladilo i proti Če-

chům Mráček který v historii
česko-ameriekéh- o novina řst ví hrál
značnou úlohu se již z Ruska ne-

vrátil a v roce 18!)G zemřel v O- -

sj oíini v"l jjspas zemi půlměsíce Svět se zá

jmem sieuuje jejicn zapas a nou
pochybnosti že po obnovení míru
dostane se lidu tomuto práva aby
ve své zemi byl vlastním svým

z nejzajíniavřjších
JEDNÍM

kteří chopili se

zbrané v současní světové válec

podníceni nadějí na obnovení n

existence jsou Gruzini na

Kavkaze Bylo ji téměř zaponie-nut-
o

že kdykoli oxidovalo krá-

lovství Gruzinů v lonito zapadlém
knutě světa nicméně byl to národ

který udržoval si svoji neodvi-slos- t

po dva tisíce Tet a choval hi-

storická tradice jež daly se sto-pova-

do samotných počátků aij
ské civilisaee (Irii7ii? či Genrgie

připojena bvla k ruské říši v roce

1801

Národopisně patří Gruzini k

jedné z původních skupin kavkfz-skéh- o

plémě a obývali oblast kdo

nyní se nacházejí od počátku hi-

storie Nejčasnéjší jméno jejich
zcině bylo Karthli Peršnné znali

ji jako Gurdžistán a Římané ja-

ko Ibcrii Dle vlastních svých
1 rádie Grnzitii jsou potomky

Thargamose pravnuka --lafetová

jenž byl synem Nocnia známého

potopy světa Národopisei sto-

pují jejich původ k praobyvale-lán- i

Pnmbackých výšin kteří vy-

stehovali se do přítomných svých

bydlišť ve velkém stěhování ná

stanci (mane udržovali jenom
malou posádku v Ajgunu na již-

ním břehu středu řeky Amur a

terminálu obchodní cesty z jižní
Mandžurie a jednou za rok vysí-

lali několik lodic po řece Nimguri

aby kollektovnly poplatky od ta-

tarských kmenů Takové poměry

trvaly až do krymské války kdy

generální gnbornlíťtor Mnravěv

jeden z nejschopnějSích budovate-

lů Ruska od dob Jarmakovýeh tí-

žíval Amuru k dopravě posilných
sborů na Kamčatku jež ohrožo-

vána byla loďstvem anglickým a

fraileouzskýln Čína protestovala

4

~1 í" '3tí eisisv-Vy- ř

rouna lo duešního dne užívá se tu
k shromažďovaní zlata které smý-

váno je horskými proudy s výšin

jež jsou bohatý na zlatou rudu
Podél Dariel príisinyku průvod-

čí ukazují horu Kazbek ku které

připoután byl Prométheus jeden
z Titanu poněvadž odcizil posvát-

ný oheň a donesl jej lidstvu jak-

koliv Aeschylus ve své tragedii
nepochybně v neznalosti zeměpisu
záhadné této oblasti umisťuje scé-

nu inučednictví tohoto prvního
"dobrodince člověka" na skálu

nad mořeni jež nalézá se tři sta
mil od hory Kazbek Domorodci

znají tuto báj o Prométheovi jenž
z lásky k lidstvu a proti vůli Ze-vov-

ě

přinesl člověku důležitý ži-

vel a trpěl m přikován jsa ku

skále nesnesitelná muka denně

znepokojován orlem jenž játra
um užíral která přes noc znovu

narůstala až posléze osvobozen

byl Iléraklecm
V Kavkazu žily muže nenávi-

dě jící Aiuazonky mythologické
bojovné ženy jež vedly války pro-

ti okolním kmenům a veškeré mu-

že pobíjely Celá řada jiných bá-

jí odehrává se na horách Kavka-

zu jež pro svou záhadnost a ne-

prostupnost poutaly k sobě po-

zornost starého pověrčivého světa
Alexandr Velký podrobil Gruzii

silnou armádou pod velením jed- -

noho ze svých generálů a udržo-

val ji pod macedonským jheni až

do povstání Farnabaze prince z

krve královské který panoval od

roku 302 do před Kristem

7 vr' DŮLEŽITOST
OBLASTI AMUR-SK- £

V SIBIŘI (lese

KDÁVNÁ dohoda mezi Ja proti porušení smlouvy nerčinské

ale energii generála Muravěvaponskem a Čínou ohledně za

Ranění američtí yojáei po ]ří- - kročení na Dalekém Východě k

odstranění nebezpečí pohlcení bol-

ševického Ruska a Sibiře Něme- -

jezdu uo poini americké nemoc-

nice ve Francii

Není pochybnosti o tom že ru-

ská vláda zamýšlela rozšířitisvo-j- e

panství v oblasti Amurské ale

v důsledku prohry v japonsko-ru-sk- é

válce přišla o prestyž y Číně a
v důsledku toho Číňané snažili se

upevniti svoje panství v

provincii Mandžurie Vlny
přistěhovalců se sem hrnuly ze se-

verních čínských provincií a usa-

zovaly se na úrodných pobřežích
přítoků Nonni a Šungari řek a po

jekem a stejně i poslední boje po-

li!"! iml-- ' Iví'11- - v ltn'-l-i il„_

pro šlechtickou cest jakkoliv hří
rodů směrem západním do Asie čkou osudu byl nucen vydělávali

i živobytí způsobeni tak málo

šlechtickým Měl však přednost
před jinými šlechtickými povaleči
v Evropě že neštíril se práce

zvolna razili si cestu až k úrodné
mu údolí Amuru Čínské kolonie

Malé a Evropy před čtyřmi až pi-

ti tisíci roky

flrnzini z valné části jsou kře-

sťany od dob císaře Konstantina

který poslal missionáře do jejich
země asi na počátku čtvrtého sto-

letí Bible přeložena byla do o

jazyka jenž patří ku

kartolské či iberské skupině kav- -

Gruzinské ženy — lépe známé

jako Kavkazanky — považují se
ve třech velkých ruských městech

za nejkrásnější ženy světa Svojí
— Blagověščensku Chabarovsku
a Vladivostoku — také značně

vzrůstaly Z toho důvodu zájem
o Amur opětně vzrůstal v čín

krásou byly známy již v dávnýchPompeyus vedl svoje legie až k ú

nn t í ÍCn vl n rti o li n nlw fi il ii n A

kazskýeh jazyků a lisí se funda-L- i'

'

iřlV t 1_ l'1 vlády nad iftuizii tehdy známe ských kruzích a zvýšil se- - od do_

by převratu v Rusku a vyskytly
se i smělé hlasy aby čínská vláda

jjF_iijtvv
11 nu" ) JIH lt VII llJ'- -

H 11 hlavní hraje československé

vojsko vyvolaly znovu zájem o

dálné tyto kraje jichž historie

počala býti teprve zaznamenává-

na Krajiny severovýchodní Si-

biře byl prozkoumány teprve v

století osmnáctém a to ještě neú-

plné Z prvních cestovatelů tě-

mito oblastmi zaslouží si zmínky
kozáci Permjakov a Vagin jakož
i cestovatelé Markov a Messer-schmid- t

Vít Berint' dánský pla-

vec v ruských službách prozkou-
mal v letech 172Ó až 1728 pobřeží
výchudosibiřské i moře kolem

Kaniéatky a proplul s Čirikovem
a Spaiifreiihorffem úžinou po něm

nazvanou Wall: on a Šcheltinfr
jirozkouniali Kurily Walton ob-

jevil sám ústí Amiiru

Směr původního ruského proni-
kání do severovýchodní 'Asie byl
k Beringově úžině a Kamčafce

Teprve ku konci sedmnáctého sto-

letí první pionýři objevili se iri
březích Aimirn Tento postup
--měřeni jižním vzbudil zniiěnoii

nozornost Číňanu již si přisuzova-
li právo na svrchovanost nad úze- -

pode jménem Ibcria "stejně jako
ne Trajau který pronikl do této
země o 180 let později v roce 114

před Kristem Dvakráte země by-

la spustošena Mongoly předky
plemene jež vyvstalo nyní proti
Gruzincům v roce 1220 Jenghiz
Chánem a v roce 13bG Tanierla- -

J

meniame oi ja-

zyků již v pátém století jakko-
liv překlad kterého nyní se uží-

vá pochází z osmého století a

patří k nejstarším pracím exi-

stujícím v gruzinském jazyce
církev tu převládá

jakkoliv část Gruzinů je také ví-

ry mohamedánské Praví se že i

dobách a vypravuje-s-
e že v haré-

mech tureckých a egyptských za

kavkazské krásky pkeeny byly
ne j vyšší obnosy peněžní Jejich
pleť olivového nádechu je neoby-

čejně čistá a oči jejich a ladné

tahy obličeje byly předmětem
chvalozpěvů básníků po staletí A

nejenom ženy ale i muži jsou
tahů a strojí se často

s větší nádherou a pozorností než

žeiiy sam()tiié JVVilliani Eleroy
Oiirtís spisovatel který vykonal
cestu do Gruzie v roce líilO pro-

hlásil že lid tohoto romantického

"ztraceného královslví" poskytu-

je "pohyblivý obvaz kterému ne-

vyrovná se nic jiného mimo Gr-
uzii"

Cím více Gruzinů a Gruzínek vi- -

1 v

nem který spustošil celou zemii i „íí r i i _ a -

podařilo se sjednati smlouvu v

Tient-Sin- u v roce 1857 jež do-

končena byla v květnu roku 185S

v Ajgunu Smjouva tato uznáva-

la panství Rusu nad levým břehem

Amuru

Došlo k novým rozmiškám kte-

ré urovnal generál Mluravěv

smlouvou pekingskou v roce 18G0

která nejenom potvrdila ajgnnský
traktát ale zajistila Rusku hor-

skou a lesnatou krajinu mezi ře-

kou Ussuri a mořem která je zná-

ma nyní jako Přímořská oblast v

jejíž jihovýchodním okraji nalé-

zá se přístav Vladivostok dějiště

nedávných československých ope-

rací

Ruská vláda zahájila kolonisa-c- i

Amuru v roce 1855 Usadila tu

v prvních dobách na nějakých
10000 osadníků hlavně Rusů me-

zi nimi také i něco Cechů a Něm-

ců kteří měli tamní zemědělství

jako dobří rolníci přivést i k roz-

květu Jak mnoho usadilo se tu

Čechů není určitě znnj54jLstejiiě
není známo nic dalšího o jejich

Usadili še tu hlavně Če-

ši kteří již před tím vystěhovali
se do Ruska a v hojném počtu

se na Voiyňsku v Polsku v

gubernii Kyjevské na Krymu na

Kavkaze a v poltavské gubernii
Zdá se že do Amurské gubernie

vypravili se Cechové kteří v ro-i-- e

3 š Cíl přijeli do gubernie Pol-lavsk- é

a po válce krymské hleda-

li vhodné pozemky k usazení Ně-

kteří z nich usadili se ve vesni-

cích krymských z nichž vystěho-

vali se Bulhaři a Tataři jako v

Zadru kterou přejmenovali na

Bohemku a jiní spolu s Němci za-

ložili osady nové jako Kurman

Kirej a Alexandrovku a posléze
založili i čistě české osady jako
Čechohrad a jiné Zdá se že ně-

kteří z nich vystěhovali se až na

Amur

Zajímavo e že v letech šedesá-

tých jevil se velký zájem o Amur
i mezi českými osadníky v Ame- -

nu po osvobození se svými kre-- 1 Dnes tato starožitná bašta KaV- -

sťnnskými bratry
Od počátku historii? až do stře

H

v
'ním severně od jmenované řelv

tín Tím V!í i ivn Za ttn'i( (1
L-- yiuičnvTii lwiiiim 'n Annu-

pokusila se jej znovu získat i Rn- -

sko nepochybně 'čekalo nesnáze s

Čínou a proto spěchalo s dohoto-

vením amurské odbočky sibiřské
železnice od Čity aby mělo s m

spojení výhradně po
ruské půdě
— ír— Antnwké— 'oldasti doposuV
hlavně vyváželo se dříví Země-

dělství dosud se tu nalézá v plén-
kách jakkoliv jsou tu veškeré
podmínky pro úspěšné rolničení
Bylo by ale nutno vykáceti lesy
aby mohlo býti tu zemědělství za-

hájeno ve velkém měřítku Jsou
tu i zlaté doly a rybaření je před-
mětem výživy značného počtu li-

dí Budoucnost této krásné a
části Sibiře je nejistou ná-

sledkem přítomných zmatků Ru-

sko potřebuje nutně Amuru pro
své sesílení v budoucnosti a z to-

ho důvodu jeví se velký zájem o

současné události na tomto území
Amurská oblast má před sebou

velké možnosti Je tu znamenitá
půda orná výborné louky a 'past-
viny a chov dobytka se tu zname-

nitě vyplácí Lesy jsou tu hlavně
listnaté poskytujíce výborné dří-
ví Průmysl je tu v počátcích a

obmezuje se hlavně na vydělávání
kožešin jakkoliv i jiný průmysl
učinil tu dobré počátky S pomo-
cí Ameriky z oblasti této dal by
se učiniti pravý ráj a není divu
že Čína po oblasti této pošilhává

r
skvěle povelí které teší n:Wzi Rusv a Číňanv a štěstí ji

krasu mez nar-il- světa
jj )y0 'Hdavé Ruský velitel

Nemohli byste nalezti krásnější
'

ciinl)u)V v ro( ](i52 přestál
skjipmy muu v kterémkoliv nč-- 1

(„ )]MM y A(ansk(1
ste světa nez jakou vmIčIi js:iei( r stlt(rnr („i0]r)Vil Cíňa

kazu je chráněna Gruziny a Ar-

mény spojenými s donskými ko-

záky a na všech stranách je ob-

klíčena Tatary Turky a Teutony
Turci za pomoci Tatarů zahnali

Gruziny a Armény do hor An-

gličané pokusili se jim přispěcha-
li ku pomoci z Mcsopotamic a ob-

sadili Baku a Krasnovodsk při
moři Kaspickém byli však nuceni

ustoupiti znovu do severní Persie

před přesilou tureckých a tatar-

ských hord Přesná situace na
Kavkaze není známa jakkoliv čas
od času docházejí zprávy že spo-

jení Gruzini a Arméni kladou tu
houževnatý odpor vojskům ture-

ckým a tatarským

Starožitným kapitolem Gruzie

je Mšcheta jež považováno je za

jedno z nejstarších měst na světě
V tomto městě druhdy gruzinští
králové byli korunováni s orien-tálsko- u

nádherou Je to nyní ne-

patrná vesnice mající asi 200 až

na uneicii

dověkji Kavkaz horslvo mezi mo-

řem Černým a Kaspickým bylo

záhadným pomezím světa Rozdě-

luje Evropu od Asie takměř ne-

proniknutelnou hradbou kterou
moderní inženýrství ruské učinilo

přestupnou jenom ve dvou mi-

si och známých jako Dariel a u

prňsmyky Kavkazské ho-

ry jak svrchu pověděno rozpro-

stírají se mezi mořem Černým a

Kaspickým a tvoři pruh půdy
který se zdá úzkým na mapě jo
v ňftk více jak pět set mi) široký

V této oblasti byl tradiční do-

mov kavkazského plémě Xa jili
a západ od Kavkazu rozprostírá
se království Gruzinské jehož ze-

měpisné označení dávno bylo sme-

teno jež však jednou rozšiřovalo
se od mohutného horského' hřebe-
ne na sever až k Araxes řece a na

jihu zahrnovalo celé území mezi

mořem Černým a Kaspickým To

íinisu
vpravi

jmeno-llft- j(lho Ilástnpip 0mifrij ste
:atd "Zeny maji ve- -

v v ro(( xivé osazené
van v snisov

sKere vnady které jun
svět a jsou andělsky krásné v

mládí jakkoliv později tloustnou
následkem pohodlného způsobu
života íi požívání velkého množ

styí sladkostí Gruzinský švihák

stojí za podívání a můžete jej
všude na Kavkaze l:bory

mužů jsou výpravnější a ozdob-

nější než žen ale není na nich pře

hraje spojeny byly silnicí se

Přes to však chrabrý
Štěpánov byl přinucen opustjti
Aniur a tehdy zdálo se že Amur

je pro Rusko nadobro ztracen
Trest uuecká kolonie pod velitelem

Gernigovskýni dokonale opevně-
ná v Albazině trvala na tom že

Rusko má právo na území a ve-

dlo se dále vyjednávání s Čínou

l

mi obyvatel asi čtrnáct mil od
Tiflisu na železnici k Batumu čer- - Základna obrovského německého děla ve Francii
uomořskému přístavu Gruzie Dle

qruziiiských tradic toto předhi- -

storické sídlo pruzinských panov
Ihned!níku zaloeno bylo Karthlosem

synem Tharramose jenž byl sy-

nem Gomara syna Jařetova jehož
otcem byl Noe Jafet po povodni
světa přivedl něco trosečníků od

Za dnů nynějšího obrovského

zápasu světového zdraví a enei-gi- e

mají ještě větší cenu než kdy
jindy Proto jakmile přestane
dobře tráviti vaše vý-

konnost počne ochabovati ihned
užívejte Trinerovo Léčivé Hořké
Víno aby se vaše zažívací ústro
jí udrželo v řádném chodu Tri- -

bylo království velké královny
Gruzinů Tamary jež vládla v

poslední části dvanáctého století
a jejíž zlatý trůn je jedním z po-

kladů Kremlu v Moskvě anebo

byl než zrádní bolševici se tu
usadili n dle došlých práv vět-

šinu vzácných a nenahraditelných

památek rozkradli

Tamara byla panovnicí na kte-

rou Gruzini jsou velice hrdými a

do dnešního dne její obraz je mož-

no nalézt i téměř v každé pruží
domácnosti Je jejich Johan-not- i

z Areu jejich dobrou králov-

nou líessií jejich Kleopatrou a

dle všech tradic zdála se v sobě

spojovali
4

všechny enosti i křeh-

kostí všech těchto tří vynikajících
dani štěstí i neštěstí

Gruzie zvláště ve své severní
horské oblasti je domovem mno-

hých starých bájí a pověstí pově-

domých Školním díl káni stejně

jako zemí kde velcí dobyvatelé

minulých věků byli zastaveni pře-

kážkami které nemohlipřekonati
Na západním břehn při Černém
moří byla starobylá země Kolcbi-d- a

kde Jason a Argonauti plavci
na lodi Argó předtrojStí hrdino-- '

nerův lék jest velmi lahodný a

jeho součástkami jsou pouze lé

čivé hořké byliny a přírodní čer-

vené víno Jest to lék který imi

hory Ararat do této krásné země
Na starém hřbitově v Mšcheta

králové Gruzie byli pohřbíváni a

popel posledního z králů uložen je
tu v krásném: sarkofágu označe-
ném následujícím nápisem: "Zde
odpočívá car Georgij narozený v
roce 175f a dosazený na trůn Gru-
zie v roce 1798 který přeje si za-

jistit! blaho svých poddaných a
věčný iokoj přestoupil Gruzii ru-

ské říši a zemře) roku 1801"
Gruzinci dnes jsou jedněmi z

tělesné nejiišlechtilejších lidí sta-

rého světa Stejně také jsou jed-
němi z nejaristokrafičtějších ne-

boť titul knížo je mezi nimi ob-

vyklým jakkoliv tato knížata ro-

dí se bez knížectví Rusové na
Kavkazu usedlí ěasto žertovali 2e

každý Gruzin je šlechtic V mno-

hých velkých domech v Tiflisu a

jinde domovníci a sluhové byli
prruzinskýmí knížaty hrabaty

barony A každý z těchto
Gruzinů byl hrdým na svůj pů-

vod a měl značně vyvinutý niysl

si bytí užíván podle předpisu a

působí rychle a bezpečné při všech
žaludečních '

potížích zácpě
bolení hlavy nervose

slabostí atd Ve všech
lékárnách #110-- Náležíte-l- i k
těm kdo na počátku podzimu
vždy trpivají reumatísmem nebo

neuralgií dejte i poraditi a ku-

pte fi v lékárně ' Trinerův Lini-me- nt

Ten vás zbaví všech po-

dobných bolestí Jest výborný ta-

ké na polámaniny namoženiny ty

a j V lékárnách 35 a f"
óentů poštou 45 a 75 centu — Jo-vp- h

Trinor Company 1333-13-1- 3

S Ashland Ave Chicago Tli —
Advertisorient

vé nalezli 'v háji drakem střeže- -

ním zlaté rouno berana na němi

uprchli Frixos a Hellé a přinesli

je zpět do ftecka Báje tato ne
Základna 'obrovského dalekonosného děla kterým byla bombardována Paříž' Tato základna by-

la nalezena během nedávné ofensivy na východní frontě í)ě0 bylo Němci odstraněno Platforma má
jedenáct metrů v diamefru a je přes tři metry vysoká

musí být i úplně xinýňlenkoii ježto

i' -
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